
COMUNE DI NAPOLI

Municipalità 4
S. Lorenzo - Vicaria - Poggioreale - Zona Industriale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 32 del 18-12-2020
(K1541_18122020_032)

OGGETTO:  Lavori di manutenzione ordinaria degli edifici scolastici ricadenti nella Municipalità 4.

Determina di aggiudicazione definitiva – affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 co.2 lett
b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito dalla legge n. 120/2020 (in deroga all''art. 36
co. 2 del D.Lgs n. 50/2016) dei lavori in oggetto alla ditta LA PASSERELLA Soc. Coop.
di  Produzione  e  Lavoro  con  sede  in  via  Roma,  44  -  80010  -  Villaricca  (NA)  -
C.F.01526820632 – P.IVA 01262301219 

Importo di affidamento: € 25.528,04 compresi € 1.208,04 per oneri di sicurezza, oltre €
402,12 per oneri di smaltimento IVA inclusa, oltre IVA al 22%

CUP: B67H20009660004

CIG: Z892FCDB33

1

Comune di Napoli
Data: 29/12/2020, IG/2020/0002076



Il Direttore della Municipalità 4, dott. Pasquale Del Gaudio 

Premesso che:

• le Municipalità, ai sensi art. 18 del Regolamento di Municipalità, curano la manutenzione ordinaria
e straordinaria delle scuole comunali e statali dell'infanzia e del 1° ciclo d'istruzione.

• nel bilancio 2020 sono state inserite risorse per la manutenzione ordinaria degli edifici scolastici
ricadenti nel territorio della Municipalità 4, ovvero sul  capitolo 111500 art. 4 -  capitolo 110400
art. 4 - capitolo 112300 art. 4.

Preso atto che:

 E’ stata  predisposta  una  perizia per  la  risoluzione  delle  problematiche  lamentate  dai  Dirigenti
Scolastici  per  una  spesa  complessiva  pari  ad  €  33.670,00 dettagliata  nel  seguente  Quadro
Economico:

Atteso che:

• l'art.  1 co.2 lett  b)  del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito dalla legge n. 120/2020 (in deroga
all''art. 36 co. 2 del D.Lgs n. 50/2016) prevede, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38,
che le  stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento di  lavori  di  importo inferiore ai  150.000,00
euro, mediante affidamento diretto.

Rilevato che:

 è necessario eseguire con urgenza una serie di interventi di manutenzione ordinaria sugli edifici
scolastici ricadenti nel territorio della Municipalità 4;

 l'importo della prestazione risulta complessivamente inferiore ad € 150.000,00 e che l'espletamento
di una procedura di evidenza pubblica è incompatibile con l'urgenza di procedere;

 per quanto sopra si è proceduto con un affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 co.2 lett b) del D.L. n.
76  del  16/07/2020 convertito  dalla  legge n.  120/2020 (in  deroga all''art.  36 co.  2  del  D.Lgs n.
50/2016);

 la ditta selezionata LA PASSERELLA Soc. Coop. di Produzione e Lavoro con sede in via Roma,
44 - 80010 - Villaricca (NA) - C.F.01526820632 –  P.IVA 01262301219 a cui è stato richiesto, via
pec, con nota PG/2020/839513 del 16/12/2020 la disponibilità ad eseguire i suddetti lavori in un
tempo utile  all’esigenza e all’urgenza in essere,  ha  dato riscontro in pari  data impegnandosi  ad
eseguire i lavori in oggetto con un ribasso pari al 5,00%;

2

QUADRO ECONOMICO

Voce Descrizione Importo

A
- 

La
vo

ri 
ed

 O
ne

ri A Lavori e oneri

A1 25.600,00

A2 di cui per oneri della manodopera 13.800,00

A3 Oneri della sicurezza diretti, non soggetti a ribasso d’asta (compresi nell’importo lavori A1) 696,04

A4 Oneri della sicurezza indiretti, non soggetti a ribasso d’asta 512,00

TOTALE LAVORI  ed ONERI (A1+A3+A4) 26.808,04

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) 5.897,77

B2 incentivi tecnici per il personale interno – ex art. 113 D. Lgs 50/2016 (1,6%) 428,93

B3 spese per pubblicità e cartellonistica (compreso IVA) 134,04

B4 oneri per smaltimento a discarica autorizzata (compreso IVA) 402,12

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3) 6.862,86

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) 33.670,90

Importo lavori a base d'asta (detratti i costi della sicurezza diretti)

B
- 

S
om

m
e 

a 
di

sp
os

iz
io

ne

Comune di Napoli
Data: 29/12/2020, IG/2020/0002076



 per effetto del ribasso offerto, il quadro economico dell'appalto risulta il seguente:

• il ribasso offerto risulta congruo considerata sia l'esigua entità dei lavori che l'urgenza di intervenire;

• l'importo  dell'affidamento  trova  copertura  finanziaria  nella  somma  stanziata  al  momento  della
redazione della perizia;

Atteso che: 

• tra le somme a disposizione risulta necessario:

◦ impegnare la voce B.2 relativa al fondo per progettazione (ex art. 113 comma 3 D.Lgs. 50/16 –
80%) di cui si propone il trasferimento sul competente capitolo di spesa, pari ad €  428,93;

◦ impegnare ed affidare alla predetta impresa  la voce B.3 relativa alla pubblicità e cartellonistica
pari ad € 134,04;

◦ impegnare  ed  affidare  alla  predetta  impresa  la  voce  B.4 relativa  agli  oneri  di  smaltimento
compreso IVA da pagarsi a fattura, pari ad € 402,12; 

Verificato:

• che la documentazione attestante il  possesso dei requisiti  di cui all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016
dell'operatore economico individuato è stata acquisita con esito positivo ed è agli atti del RUP;

• che la ditta LA PASSERELLA soc. coop. a r.l. è risultata regolare ai sensi delle verifiche programma 100 e dei
versamenti contributivi , assistenziali e previdenziali (DURC on line INAIL_24928158);

• che ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/1990 e smi, introdotto dall'art. 1 co. 41 della Legge n.190/2012, degli
artt. 6 e 7 del “Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  di cui al D.P.R.

3

QUADRO ECONOMICO affidamento

Voce Descrizione Importo

A
- 

La
vo

ri 
ed

 O
ne

ri A Lavori e oneri

A1 24.320,00

A2 di cui per oneri della manodopera 13.800,00

A3 Oneri della sicurezza diretti, non soggetti a ribasso d’asta 696,04

A4 Oneri della sicurezza indiretti, non soggetti a ribasso d’asta 512,00

TOTALE LAVORI  ed ONERI (A1+A3+A4) 25.528,04

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) 5.616,17

B2 incentivi tecnici per il personale interno – ex art. 113 D. Lgs 50/2016 (1,6%) 428,93

B3 spese per pubblicità e cartellonistica (compreso IVA) 134,04

B4 oneri per smaltimento a discarica autorizzata (compreso IVA) 402,12

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3) 6.581,26

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) 32.109,30

Importo lavori a base d'asta (al netto del ribasso offerto del 5,00 % e detratti i costi della sicurezza)

B
- 

S
om

m
e 

a 
di

sp
os

iz
io

ne

Comune di Napoli
Data: 29/12/2020, IG/2020/0002076



16.04.2013, n. 62 e degli artt. 7 e 9 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli”, non è
stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l'adozione;

• che  il  sig.  Biagino  Di  Francesco  nato  il  31/01/1974  a  Napoli,  rappresentante  legale  della  ditta  LA
PASSERELLA soc. coop. a r.l. con sede legale in Villaricca (Na) – 80010 - alla via Roma, 44 – C.F.
01526820632, dichiara  di essere a conoscenza che il presente affidamento è soggetto al codice di
comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli adottato in applicazione del D.P.R. 62/2013 e
che,  pertanto,  l'inosservanza  per  effetto  dell'art.  2  comma  3,  di  detto  Codice,  determina
l'applicazione,  secondo il  sistema in uso,  di  penalità economiche dallo 0,5% al  5% dell'importo
contrattuale, commisurate al danno, anche di immagine, arrecato all'Ente e la risoluzione automatica
del contratto;

• che la suddetta Ditta, inoltre, ai sensi dell'art. 17, comma 5, di detto codice, attesta di non aver concluso contratti
di  lavoro subordinato o autonomo e comunque di  non aver  attribuito incarichi  a dipendenti  di  codesta
amministrazione comunale, anche non più in servizio, che negli ultimi tre anni abbiano esercitato poteri istruttori,
amministrativi o negoziali  per conto dell'Amministrazione in procedimenti in cui la controparte sia stata
interessata; si impegna, altresì, a non conferire tali incarichi per l'intera durata del presente atto, consapevole delle
conseguenze previste dall'art.53, comma 16/ter del D.lgs. 165/2001 ed ha sottoscritto il “Patto di Integrità”
recante regole comportamentali tra il Comune di Napoli e gli operatori economici volte a prevenire il fenomeno
corruttivo ed affermare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza nell'ambito delle procedure di affidamento di
commesse e nell'esecuzione dei relativi contratti, approvato con Delibera di G.C. n. 797/2015;

• la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 DLgs
267/2000, come modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del
7/12/2012, nonché artt. 13 c.1 lett.b) e17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei Controlli interni
del Comune di Napoli;

Letti:

• il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare gli art.107 e 183;

• il  D.Lgs. n.50/2016 e smi;

• la Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016 e la Delibera di G.C. n. 254 del 24.04.2014;

D E T E R M I N A

• di dare atto  che le  motivazioni  per cui  si  redige tale atto sono espresse nella parte narrativa e
formano parte integrante e sostanziale;

• di dare atto dell'accertamento preventivo di cui al comma 8 dell'art.183 del D.Lgs.267/2000;

• di  impegnare  ai  sensi  dell'art.  183  D.Lgs  n  267/2000  la  somma  complessiva  di €  32.109,30
relativamente ai predetti lavori così come risulta dal seguente Quadro Economico rimodulato:

4

Comune di Napoli
Data: 29/12/2020, IG/2020/0002076



sui seguenti capitoli di spesa bilancio 2020: 

• capitolo 111500 art. 4 - € 10.000,00

• capitolo 110400 art. 4 - € 10.000,00

• capitolo 112300 art. 4 - € 12.109,30

• di affidare,  ai sensi dell'art. 1 co.2 lett b) del D.L. n. 76 del 16/07/2020 convertito dalla legge n.
120/2020 (in  deroga  all''art.  36 co.  2  del  D.Lgs n.  50/2016) l'appalto  in  oggetto  alla  ditta   LA
PASSERELLA soc. coop. a r.l.  con sede legale in Villaricca (Na) – 80010 - alla via Roma, 44 – C.F.
01526820632. rappresentata dal Geom. Biagino Di Francesco nato il 31/01/1974 a Napoli per un importo lavori
pari ad € 25.528,04 al netto del ribasso del  5,00% compresi  €  1.208,04 per oneri della sicurezza diretti e
indiretti non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22% pari ad € 5.616,17 per un totale di € 31.144,21 ed impegnare il
suddetto importo sul bilancio 2020:

• capitolo di spesa 111500/4 – euro 10.000,00

• capitolo di spesa 110400/4 – euro 10.000,00

• capitolo di spesa 112300/4 – euro 11.144,21

• di affidare gli  oneri  di  smaltimento  pari  a  €  402,12 compreso  IVA (voce  B.4)  alla ditta LA
PASSERELLA soc. coop. a r.l.  con sede legale in Villaricca (Na) – 80010 - alla via Roma, 44 – C.F.
01526820632 rappresentata dal Geom. Biagino Di Francesco nato il 31/01/1974 a Napoli ed  impegnare il
suddetto importo sul bilancio 2020:

• capitolo di spesa 112300/4 – euro 402,12

• di  affidare  le  spese  di  pubblicità  e  cartellonistica  pari  €  134,04 (voce  B.3)  alla ditta LA
PASSERELLA soc. coop. a r.l.  con sede legale in Villaricca (Na) – 80010 - alla via Roma, 44 – C.F.
01526820632 rappresentata dal Geom. Biagino Di Francesco nato il 31/01/1974 a Napoli ed ad impegnare il
suddetto importo sul bilancio 2020:

• capitolo di spesa 112300/4 – euro 134,04

5

QUADRO ECONOMICO affidamento

Voce Descrizione Importo

A
- 

La
vo

ri 
ed

 O
ne

ri A Lavori e oneri

A1 24.320,00

A2 di cui per oneri della manodopera 13.800,00

A3 Oneri della sicurezza diretti, non soggetti a ribasso d’asta 696,04

A4 Oneri della sicurezza indiretti, non soggetti a ribasso d’asta 512,00

TOTALE LAVORI  ed ONERI (A1+A3+A4) 25.528,04

Somme a disposizione

B1 IVA sui lavori (22%) 5.616,17

B2 incentivi tecnici per il personale interno – ex art. 113 D. Lgs 50/2016 (1,6%) 428,93

B3 spese per pubblicità e cartellonistica (compreso IVA) 134,04

B4 oneri per smaltimento a discarica autorizzata (compreso IVA) 402,12

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3) 6.581,26

IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B) 32.109,30

Importo lavori a base d'asta (al netto del ribasso offerto del 5,00 % e detratti i costi della sicurezza)

B
- 

S
om

m
e 

a 
di

sp
os

iz
io

ne

Comune di Napoli
Data: 29/12/2020, IG/2020/0002076



• di impegnare e trasferire ai fini dell'erogazione degli incentivi al personale incaricato, la somma di
€ 428,93 (voce B.2) dal  capitolo di spesa 112300/4 Bilancio 2020 al capitolo di entrata 3298/23
Bilancio 2020, per la successiva imputazione sul capitolo di spesa 36024/23 Bilancio 2020;

• dare atto che:
1. saranno osservate  le  disposizioni  di  cui  al  programma 100 –  nonché le disposizioni  di  cui

all’art. 80 del D.Lgs. 50/16;
2. la mancata adozione del presente atto comporta grave danno per l’Amministrazione;
3. le prestazioni saranno eseguite interamente entro il 31-12-2020.

• di autorizzare ai sensi dell'art. 32 co.8 del D.Lgs 50/2016 il Responsabile del Procedimento a porre
in essere gli atti necessari all'esecuzione anticipata nelle more della stipula contrattuale ritenendo
fondati  i  motivi  dell'urgenza  come  specificati  in  premessa  e  che  qui  vengono  espressamente
richiamati;

• di precisare che ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs 267/2000:

▪ il fine del contratto è l'esecuzione di interventi di manutenzione ordinaria presso le scuole
della Municipalità 4 necessari per il corretto funzionamento delle stesse e per consentire la
regolare prosecuzione delle attività didattiche;

▪ il  contratto  ha  per  oggetto  l'affidamento  di  lavori  di  manutenzione  ordinaria  presso  gli
edifici scolastici della Municipalità 4;

▪ la forma del contratto è quella della scrittura privata semplice ai sensi dell'art. 32 co.14 del
D.Lgs n.  50/2016 e  delle  linee guida per  la  stipula  dei  contratti  pubbici  approvate  con
Delibera di G.C. n. 146/2016;

▪ le clausole essenziali del contratto sono contenute nel capitolato d'appalto.

▪ la  scelta  del  contraente  avviene  ai  sensi  dell'art.  art.  1  co.2  lett  b)  del  D.L.  n.  76  del
16/07/2020 convertito  dalla  legge n.  120/2020 (in  deroga all''art.  36 co.  2  del  D.Lgs n.
50/2016);

• di demandare al Servizio Autonomo CUAG gli adempimenti scaturenti dal presente provvedimento
e la repertoriazione del contratto di affidamento;

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive pagg. 7
progressivamente numerate,  firmati  digitalmente dal  Dirigente proponente,  sono conservati  nell'archivio informatico
dell'Ente, repertoriati con il n.ro da “All_1541_032_01” a “All_1541_032_04”: 

– All_1541_032_01 – Richiesta offerta trattativa diretta;

– All_1541_032_02 – Riscontro offerta trattativa diretta; 

– All_1541_032_03 – DURC on line INAIL_24928158;

– All_1541_032_04 - Scheda calcolo incentivi ex art. 113 del D.Lgs 50/2016;

– 1082_Modello_Ragioneria.doc. 

Sottoscritta digitalmente da

Il Direttore della Municipalità 4

dott. Pasquale Del Gaudio

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e
s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del
D.Lgs. 82/2005. 

6

Comune di Napoli
Data: 29/12/2020, IG/2020/0002076


		2020-12-18T14:58:23+0000
	PASQUALE DEL GAUDIO




